
平成 24 年 10 月 12 日 

各位 

 

株式会社 北海道銀行 

 

 

インターネットバンキング「振込取引」でのワンタイムパスワード必須化について 

 

 

 北海道銀行（頭取 堰八義博）は、インターネットバンキングをより安全にご利用いた

だくため、平成 24 年 10 月 15 日（月）より、パソコンから振込取引を行う際には、ワンタ

イムパスワードの利用を必須とさせていただきます。 

 

 10 月 15 日からはパソコンでの「振込」はワンタイムパスワードをご利用している方に 

限定したサービスとさせていただきます。 

 

 近年、インターネットバンキングの不正利用が全国的に増加しています。不正の手口も

フィッシングやスパイウエアなどより巧妙になっており、お客様のパスワードが気付かぬ

うちに詐取されるというケースが多くなっています。 

 

 こうした状況の下、従来の固定パスワードだけでは、お客様が安心してインターネット

バンキングをご利用いただけないことから、弊行では昨年９月より、ワンタイムパスワー

ドの取扱を開始して参りました。 

 

 ワンタイムパスワードは１分毎に変化する可変パスワードです。１回限りの使い捨ての

パスワードですので、万が一お客様の固定パスワードが詐取された場合でも、ワンタイム

パスワードの利用により不正利用を防止するものとなります。 

 

 今回「振込取引」をワンタイムパスワード利用者専用サービスとすることで、不正振込

防止効果が高まり、全利用者が安心してサービスをご利用いただけるものと存じます。 

 

 なお、ワンタイムパスワードについての詳細は当行ホームページにてご確認いただけま

す。サービス利用者皆様のご理解をいただきたく、ご案内申し上げます。 

 

以 上 

 

 

 

 

         【本件に関するお問い合わせ先】 

          北海道銀行 ダイレクトバンキングセンター 

          担当：奥野、石丸 

            ＴＥＬ：011-815-1172 


